Imprejurările vieții internaționale au făcut însă, ca cea dintâi valorificare a *dreptului de liberă determinare*, a acestei „noui evanghelii a popoarelor“, să fie înregistrată în ordinea națională românească, — dincolo de prevederile acordurilor și tratatelor de alianță din 4/17 August 1916, trecute între România deoparte, Franța, Marea Britanie, Rusia și Italia de altă parte, — de către Românii din Basarabia, din această „extrema pars Moldaviae“, după calificarea unor vechi izvoare.

3632 din 11 Decembrie 1918, — al aceluiași Guvern regal român, — stabilind că „în mod provizoriu și până la definitivă organizare a României întregite, însărcinăm cu conducerea serviciilor publice din ținuturile prevăzute în Decretul-Lege Nr. 3631, *Consiliul Dirigent* emanat de la Adunarea Națională de la Alba-Iulia din 18 Noiembrie/1 Decembrie 1918“, exprimă o manifestare de voință a suveranității Statului Român *întregit*, — prin organul său competent în materie —, după cum mai târziu, cu ocaziunea dizolvării Consiliului Dirigent, se va înregistra o asemănătoare manifestare a aceleiași suveranități unitare, într'un sens contrar.